
 

 1 

DELIBERAZIONE 27 FEBBRAIO 2025 

70/2025/A 

  

CONFERIMENTO DI RESPONSABILITÀ DI VICEDIREZIONE NELLA STRUTTURA 

ORGANIZZATIVA DELL’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI E AMBIENTE 

 

 

L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA  

RETI E AMBIENTE 

 

 

Nella 1329a riunione del 27 febbraio 2025 

 

VISTI: 

 

• la legge 14 novembre 1995, n. 481 e s.m.i. (di seguito: legge 481/95), recante 

“Norme per la concorrenza e la regolazione dei servizi di pubblica utilità. 

Istituzione delle Autorità di regolazione dei servizi di pubblica utilità” e 

successive modifiche ed integrazioni; 

• il Regolamento di organizzazione e funzionamento (di seguito: Regolamento) 

dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito: Autorità); 

• il Regolamento del personale e ordinamento delle carriere dell’Autorità; 

• la deliberazione dell’Autorità 17 dicembre 2024, 547/2024/A, di approvazione del 

Bilancio di previsione dell'Autorità per l'esercizio 1 gennaio 2025 - 31 dicembre 

2025; 

• la determinazione del Direttore DAGR 30 novembre 2023, 85/DAGR/2023, di 

assegnazione di personale nella struttura organizzativa dell’Autorità; 

• i curriculum vitae del dott. Fabio Tambone e della dott.ssa Barbara Serventi. 

 

CONSIDERATO: 

 

• quanto disposto dall’art. 10, comma 1, del Regolamento in relazione al 

conferimento e alla revoca di incarichi di responsabilità organizzativa di 

Macrostruttura; 

• che l’art. 10, comma 4, dispone tra l’altro che l’Autorità può procedere alla 

nomina di Vicedirettori; 

• che ai sensi dell’art. 10, comma 5, del Regolamento “I Vicedirettori, se di carriera 

dirigenziale, svolgono compiti di supplenza in caso di mancanza o impedimento 

del Direttore di Direzione, nonché assumono le responsabilità e le prerogative di 

cui all’articolo 13, se delegati dal Direttore di riferimento. I Vicedirettori 

svolgono, su delega del Direttore di riferimento, compiti di coordinamento 

settoriale e/o di specifiche attività; possono, altresì, essere delegati per le attività 

di cui all’articolo 9, comma 5. Possono essere nominati fino a un massimo di due 

Vicedirettori per la stessa Direzione”; 



 

 2 

• le esigenze organizzative e funzionali, nonché la natura e le caratteristiche degli 

obiettivi prefissati e la complessità della Direzione Consumatori e Utenti (di 

seguito: DICU) e della Direzione Relazioni Esterne e Istituzionali (di seguito: 

DREI); 

• il curriculum vitae e le esperienze maturate dal dott. Fabio Tambone, dirigente di 

ruolo dell’Autorità e Vicedirettore della Direzione DREI; 

• il curriculum vitae e le esperienze maturate dalla dott.ssa Barbara Serventi, 

funzionario di ruolo dell’Autorità e responsabile dell’Unità Attività legislative e 

istituzionali (ALI) nell’ambito della Direzione DREI. 

 

RITENUTO: 

 

• di procedere alla nomina del dott. Fabio Tambone, dirigente di ruolo dell’Autorità, 

quale Vicedirettore della Direzione DICU; 

• di procedere alla nomina della dott.ssa Barbara Serventi, funzionario di ruolo 

dell’Autorità, quale Vicedirettore della Direzione DREI, fermo l’incarico di 

Responsabile dell’Unità ALI nella medesima Direzione; 

• di prevedere che l’efficacia delle nomine di cui innanzi decorra dall’ 1 marzo 2025 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. di nominare il dott. Fabio Tambone, dirigente di ruolo dell’Autorità, quale 

Vicedirettore della Direzione DICU; 

2. di nominare la dott.ssa Barbara Serventi, funzionario di ruolo dell’Autorità, quale 

Vicedirettore della Direzione DREI, fermo l’incarico di Responsabile dell’Unità 

ALI nella medesima Direzione; 

3. di prevedere che l’efficacia di quanto disposto nei precedenti punti decorra dall’1 

marzo 2025; 

4. di provvedere alla copertura finanziaria della spesa a valere sui codici conto 

U.1.01.01.01.000 e U.1.01.02.01.000 del Bilancio di previsione per l’esercizio 1 

gennaio - 31 dicembre 2025 dell’Autorità e successivi; 

5. di dare mandato al Segretario Generale e al Direttore della Direzione DAGR per 

le azioni a seguire; 

6. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità 

www.arera.it. 

 

 

27 febbraio 2025  IL PRESIDENTE 

 Stefano Besseghini 

 

http://www.arera.it/

		2025-02-27T19:18:08+0100
	Biagio De Filpo


		2025-02-28T10:33:50+0100
	Stefano Besseghini




